PODER LEGISLATIVO
ESTADO DO PARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
GABINETE DO VEREADOR RENAN GUIMARÃES - REPUBLICANOS

REQUERIMENTO 031 /2025-GABNRG

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Oriximiná, Senhores e
Senhoras Vereadores.

Nos termos regimentais e após ouvido o Plenário, ~queiro que seja
encaminhado ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Oriximiná, Sr.
Delegado Fonseca, com cópia à Secretaria Municipal de Esporte e setores competentes,
solicitando que sejam adotadas providências no sentido de realizar Reforma Estrutural no
Estádio Municipal Vereador Raimundo Oliveira - "O Bauxitão".

O Estádio Municipal "O Bauxitão" é patrimônio esportivo de grande relevância
para o nosso município, sendo palco de competições locais, regionais e eventos comunitários
que estimulam a prática esportiva, fomentam o lazer e fortalecem a integração social.

Reconhecemos que a gestão municipal já realizou melhorias significativas, como
a instalação de refletores de LED, proporcionando maior qualidade e segurança para jogos
noturnos. Entretanto, para que o estádio possa alcançar padrões técnicos exigidos para sediar
competições oficiais de maior porte, faz-se necessário promover uma reforma estrutural
abrangente, contemplando:

► Sistema de drenagem do gramado - substituição e modernização para evitar
alagamentos e preservar a qualidade do campo.

► Áreas internas e externas - manutenção e revitalização de espaços comuns e restritos.

► Acesso de atletas e equipes visitantes e mandantes - adequação para maior
segurança e organização.

► Vestiários de atletas e arbitragem - modernização das instalações, garantindo conforto,
higiene e funcionalidade.

► Cabines de imprensa - adequação para transmissões, cobertura jornalística e suporte
técnico.

► Banheiros e áreas de atendimento ao público - reforma para melhor acessibilidade e
higiene.

► Entradas e acessos de torcedores - adequação à segurança e ao fluxo adequado do
público.

A proposta visa atender os requisitos mínimos exigidos pela Federação
Paraense de Futebol (FPF), garantindo que o estádio seja aprovado pela vistoria técnica da
Comissão de Vistorias de Estádios, Gramados e Instalações Desportivas da FPF.

Em 2026, Santarém contará com três clubes na Primeira Divisão do
Campeonato Paraense - São Raimundo, São Francisco e Amazônia e, devido às obras no
Estádio Colosso do Tapajós, há grandes chances de que a cidade não receba jogos nesta

Vereador Renan Guimaraes -Amizade e Lealdade - E-mail: gabineterenanguimaraes@gmail.com !K

PODER LEGISLATIVO
ESTADO DO PARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
GABINETE DO VEREADOR RENAN GUIMARÃES - REPUBLICANOS

temporada, repetindo um jejum de aproximadamente cinco anos sem partidas de elite do futebol
paraense.

Neste cenário, uma parceria entre a Prefeitura Municipal de Oriximiná, os
clubes santarenos e a FPF podem viabilizar que "O Bauxitão" receba jogos oficiais, evitando
que as equipes precisem mandar suas partidas em Belém, como tem ocorrido, e fomentando
diretamente a economia local, beneficiando hotéis, restaurantes, transporte e comércio em geral.

Portanto, solicitamos que, após a aprovação desta proposição por esta Casa
Legislativa, e a sensibilidade do nosso gestor para que sejam iniciadas as reformas e
adequações necessárias para que o Estádio Municipal Vereador Raimundo Oliveira - "O
Bauxitão" - esteja apto a sediar jogos do Campeonato Paraense de 2026 e torne-se referência
regional em infraestrutura esportiva para quem sabe no futuro tenhamos também um equipe
nossa na elite do futebol paraense com seu estádio estruturado.

Conto com o apoio dos nobres colegas vereadores para aprovação deste
requerimento, pois trata-se de uma demanda legítima.

Sala das Sessões da Câmar • ai de Oriximiná, 13 de agosto de 2025.

LIDO NO EXPEDIENTE DA

Vereador Renan Guimarães - Amizade e Lealdade - E-mail: gabineterenanguimaraes@gmail.com

{"type":"Imported Other","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Imported Other","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}